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Anotace

Témou práce je vývoj mýtu o staroslávnej Nitre od obdobia jeho vzniku až po súčasnosť. Mýtus o

slávnej slovenskej histórii prameniacej v meste Nitra sa začal vyvíjať v druhej polovici 18. storočia,

kedy sa začalo formovať slovenské národné hnutie a jeho formovanie pokračovalo v priebehu 19.

storočia, kedy sa stal bežnou súčasťou národnej mytológie.

Mesto Nitra už v dobových historických dielach od slovenských národovcov pôsobila ako

kolíska národa, bohatá história mesta mala byť dôkazom slovenskej historickej štátnosti a toto

špeciálne postavenie sa odrážalo aj v umeleckej tvorbe rôznych generácií národného hnutia až do 20.

storočia. V 20. storočí slovenský národ a spolu s ním aj mýtus o staroslávnej Nitre podliehal rôznym

štátnym ideológiám, ktoré spôsobili neustále zmeny vo vnímaní a výklade mýtickej histórie mesta.

Po rozdelení Československa v roku 1993 došlo k opätovnému prehodnoteniu mýtu, ktorý sa stal

bežnou súčasťou verejného priestoru a kultúrneho života mesta, kedy je pripomínaný rôznymi

umeleckými dielami v historickom centre mesta, ale aj mestskými slávnosťami. Zároveň sa však stáva

aj nástrojom na presadzovanie ultrakonzervatívnych alebo dokonca krajne pravicových ideí v rámci

kultúrnych alebo politických aktivít v meste.

Annotation

The topic of the work is the development of the myth of ancient Slavic Nitra from the period of its

origin to the present. The myth of the famous Slovak history originating in the city of Nitra began to

develop in the second half of the 18th century, when the Slovak national movement began to form

and its formation continued throughout the 19th century, when it became a common part of national

mythology.

The city of Nitra already acted as the cradle of the nation in period historical works by Slovak

nationalists. The rich history of the city was to be a proof of Slovak historical statehood and this

special position was also reflected in the artistic work of various generations of the national movement

until the 20th century. In the 20th century, the Slovak nation and with it the myth of ancient Nitra was

a subject to various state ideologies, which caused constant changes in the perception and

interpretation of the mythical history of the city. After the dissolution of Czechoslovakia in 1993, the

myth was reconsidered and became a common part of the public space and cultural life of the city,

where it is commemorated by various works of art in the historic city center, but also by city

festivities. At the same time, however, it also becomes a tool for promoting ultra-conservative or even

far-right ideas within the cultural or even political activities in the city.
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Úvod

V mojej bakalárskej práci sa zaoberám postavením a významom mesta Nitra v priebehu budovania

slovenského národa až do súčasnosti. Cieľom práce je zachytiť vývoj mýtu o historických

momentoch spojených s Nitrou a akú úlohu zohrávala Nitra v kultúrnej pamäti slovenského národa.

V práci si nekladiem za cieľ potvrdiť alebo vyvrátiť pravdivosť týchto mýtov, ale opísať a vysvetliť

ako a prečo sa v priebehu posledných dvoch storočí menili a boli interpretované. Zároveň sa

nesnažím podať vyčerpávajúci opis každej udalosti spojenej s historickým diskurzom o meste Nitra,

ale z každého obdobia vyberám udalosť, ktorú považujem za vhodný príklad na poukázanie toho,

ako sa za danej spoločenskej a politickej situácie pracovalo s kultúrnou pamäťou v spojitosti

s mestom Nitra ako „miestom pamäti“.1

Nitra nachádzajúca sa na juhozápade Slovenska je jedným z najstarších slovenských miest.

Jej najslávnejším obdobím je 9. a 10. storočie, v ktorom sú zasadené historické udalosti opradené

mýtmi. V 9. storočí bola Nitra strediskom samostatného Nitrianskeho kniežactva a približne okolo

roku 833 bola začlenená pod Veľkú Moravu.2 V priebehu 10. storočia sa stala súčasťou Uhorska a

stala sa sídlom údelných kniežat a behom nasledujúcich storočí si uchovala pozíciu centra

Nitrianskeho kniežactva, neskôr komitátu a nakoniec župy. V druhej polovici 13. storočia sa Nitra

stala biskupským mestom a významné postavenie si uchovala až do rozpadu Rakúsko-Uhorska.3

Najznámejším panovníkom Nitrianskeho kniežactva bol Pribina, ktorý mal v Nitre nechať

vysvätiť prvý historicky doložený kresťanský kostol na území Slovenska. Vysvätenie „Pribinovho

1 Kultúrna pamäť definovaná v: Jan Assmann a John Czaplicka, Collective Memory and Cultural Identity, New German
Critique , Spring - Summer, 1995, No. 65, https://www.jstor.org/stable/488538?seq=1&cid=pdf-
reference#references_tab_contents (stiahnuté 9. apríla 2022); koncept „miesta pamäti“: Pierre Nora, Between
Memory and History: Les Lieux de Mémoire, Representations , Spring, 1989, No. 26,
https://www.jstor.org/stable/2928520 (stiahnuté 3. apríla 2022).
2 Dušan Kováč, Dejiny Slovenska (Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1998), 24 – 25.
3 Jozef Boháč, Dejiny staroslávnej Nitry (Nitra: Prvá slovenská kníhtlačiareň, 1928), 11 – 12, 82; Nitra slovom i obrazom
(Nitra: Okresné vlastivedné múzeum Nitra, 1964), 15 – 16.
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kostola“ bolo na základe spisu O obrátení Bavorov a Korutáncov datované do rokov 828 – 829.4

V druhej polovici 9. storočia na územie Veľkej Moravy prišla byzantská misia, Konštantín a Metod,

ktorých úlohou bolo šíriť kresťanské učenie v jazyku zrozumiteľnom slovanskému obyvateľstvu,

tento jazyk dostal názov staroslovienčina a Konštantín k nemu zostavil aj písmo nazvané hlaholika.

Byzantskí bratia mali na Veľkú Moravu prísť na základe pozvania panovníka Rastislava, ktorý bol

v nasledujúcich rokoch zosadený Svätoplukom, za ktorého vlády mala Veľká Morava najväčšiu

rozlohu za celý čas svojej existencie.5

Veľká Morava v rámci snáh doložiť historickú štátnosť Slovákov bola označená za prvý

slovenský štát a vyššie spomenuté osobnosti a momenty spojené s týmto obdobím boli začlenené do

výkladu slovenských dejín. Cieľom učencov bolo prostredníctvom dokázania svojich historických

koreňov legitimizovať svoje kultúrne požiadavky voči uhorským elitám, ktoré spochybňovali

existenciu samotného slovenského národa.6 Cieľom mojej práce je zistiť, do akej miery bola Nitra

súčasťou národoveckej literatúry a politických snáh, teda ako často sa na ňu rôzni aktéri slovenských

dejín odvolávali a ako obmieňali podobu mýtických udalostí, ktoré sa s jej históriou spájajú.

Práca je rozdelená do štyroch kapitol a postupujem v nej chronologicky. V prvej kapitole sa

venujem vysvetleniu základných pojmov, ktoré v práci používam a vysvetľujem základné súvislosti

medzi nimi. V druhej kapitole sa venujem obdobiu druhej polovice 18. storočia a 19. storočiu, v tretej

kapitole sa zaoberám 20. storočím a štvrtá kapitola sa začína od vzniku Slovenskej republiky 1993 až

po súčasnosť. V druhej kapitole sledujem vývoj symbolického postavenia Nitry v priebehu generácií

slovenského národného hnutia. V tretej kapitole venujem pozornosť najmä tomu, ako si rôzne štátne

režimy prispôsobovali národné dejiny podľa ideológií, na ktorých boli založené a ako sa diskurz

o Nitre ako kolíske slovenského národa preniesol do kultúrneho života mesta. V štvrtej kapitole sa

zaoberám vývojom mesta po roku 1993, ako sa vytvorenie samostatného štátu prejavilo na kultúrnom

4 Juraj Zajonc, „Prečo je Nitra staroslávne mesto“ in Mýty naše slovenské, ed. Eduard Krekovič, Elena Mannová a Eva
Krekovičová (Bratislava: Premedia Group, 2013), 139 – 140.
5 Kováč, Dejiny Slovenska, 27 – 28.
6 Ibid., 84 – 85.
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živote mesta, teda pozornosť venujem odkazom na históriu 9. storočia vo verejnom priestore a na

oslavy mesta pripomínajúce si toto obdobie.

V práci vychádzam z primárnych zdrojov ako sú dobové historické a umelecké diela,

politické prejavy, či dobové noviny a v poslednej kapitole používam aj príspevky a vyjadrenia

politikov na sociálnych sieťach. Vzhľadom k tomu, že v práci sa zameriavam práve na to, ako


[…]


tomu, že prezident Tiso v nej pôsobil ako kňaz. Za komunistického režimu sa Nitra opäť stala

dôkazom československého bratského vzťahu a dokonca nabrala úlohu unifikačného centra

slovanských národov.

V štvrtej kapitole som najviac vychádzala z tém publikovaných v médiách ako aj z politických

programov krajne pravicových strán. Po vzniku samostatnej Slovenskej republiky sa historický

diskurz opäť vrátil k úlohe mesta ako „kolísky“ národa, čo sa prejavilo aj vo verejnom priestore,

kedy sa historické centrum stalo miestom mnohých umeleckých diel odkazujúcich sa na obdobie 9.

storočia. Význam Nitry v histórii národa je každoročne pripomínaný prostredníctvom celoštátnych

osláv Nitra, milá Nitra. Avšak aj tie sa stávajú priestorom na prezentáciu problematických názorov,

ktoré rozdeľujú slovenskú spoločnosť. Tému historického odkazu Nitry využívajú na svoju politickú

kampaň aj miestne krajne pravicové hnutia. V dôsledku súčasného využívaniu mýtu o staroslávnej

Nitre na prezentáciu rozdeľujúcich spoločenských tém alebo politických názorov však dochádza k

jeho obsahovému vyprázdneniu, kedy je jeho historický význam zámerne použitý na vyčlenenie sa

oproti zvyšku spoločnosti a hodnoty, ktoré v sebe nesie sú obrátené v prospech aktérov, ktorí ho

používajú.

V mojej bakalárskej práci som sa teda zaoberala príbehom mesta Nitra a vývoju mýtickej

histórie, ktorá sa s ním spájala a to najmä z pohľadu historického vývoja slovenskej štátnosti v

priebehu 19. a 20. storočia a jeho pokračovaniu v 21. storočí. V práci som sa bližšie sústredila na to,

ako rôzne ideové hnutia a neskôr štátne ideológie vplývali na mýtus, ktorý je v dnešnej spoločnosti
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kľúčovou súčasťou nie len identity mesta, ale aj národa. Chápanie týchto súvislostí nám dáva

možnosť kriticky sa pozrieť na historické hodnoty spoločnosti a ich význam pre súčasnú spoločnosť

a teda vieme lepšie pochopiť aj súčasné procesy v spoločnosti.
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Summary

In my bachelor thesis, I focus on the origin and development of the historical myth of ancient Nitra,

i.e. a set of myths that relate to the city and the way they are presented in public space and in the

cultural life of the city today. In this work, I focus mainly on the intention with which the mythical

history of Nitra is used and how this myth was modified to be in accordance with the beliefs of given

time. The work thus maps the development and survival of the myth during various ideological

movements and ideologies from the end of the 18th century to the present. The current identity of the

city of Nitra is based on given myths, which, however, become part of the ultra-conservative discourse

or an instrument of the political campaign of the far-right parties.

In the first chapter I explain key concepts from my thesis. The term “myth” originally denotes

traditional conceptions of how the world works that people have been exploring since the ancient

times. Currently, the term “myth” is used to demonstrate untruthful, fixed conceptions of historical

or more recent events that became part of a narrative of one group. In the centre of my work is a

national myth related to events from 9th century that are connected to Nitra. National myth also forms

a part of collective memory of given national group, the topic Halbwachs and Assmann wrote about.

Assmann differenced cultural memory from oral memory that Halbwachs studied and the first one

was the subject of my work. Specifically, what part has Nitra played as “lieux de mémoire”, the

concept by Nora, in cultural memory of Slovak nation.

In the second chapter, I am mainly focused on the works of Slovak nationalists, who presented

their ideas in historical works, in which they tried to prove the historical existence of Slovak

statehood. The conclusions of their historical works then became part of the works of art. Slovak

nationalists saw the evidence of the roots of national statehood in the 9th century, when Nitra was an

important historical center, so this city became a kind of "a cradle" of the Slovak nation and became

an important part of the discourse of the national movement.

In the third chapter I deal with the 20th century and different views on the historical role of

Nitra. In this chapter, I rely mainly on the period press, the speeches of politicians that were published
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in the press and publications on the history of the city. Even during the 20th century, the city retained

an important role in political discourse, but it also became a place of conflict, when it was used as

part of two opposing views of the Slovak nation, I.e either continued its role as the "cradle" of the

nation or became evidence of historical affinities of the Czech and Slovak nations. Throughout the

existence of the Slovak state, the identity of the city followed the former and its importance increased

due to the fact that President Tiso worked there as a priest. Under the communist regime, Nitra again

became the evidence of the Czechoslovak fraternal relationship and even took on the role of a

unification center of the Slavic nations.

In the fourth chapter, I mostly rely on topics published in the media as well as on the political

programs of far-right parties. After the declaration of the independent Slovak Republic, the historical

discourse returned to the role of the city as the "cradle" of the nation, which was reflected in the public

space and the historic center became the site of many works of art relating to the 9th century. The

importance of Nitra in the history of the nation is annually commemorated by the national celebrations

of Nitra, milá Nitra. However, even these become a space for the presentation of controversial

opinions that divide Slovak society. The topic of the historical legacy of Nitra is also used by local

far-right movements for their political campaign. However, as a result of the current use of the myth

of ancient Nitra to present divisive social themes or political views, its content is emptied when its

historical significance is deliberately used to stand out from the rest of society and the values it carries

are turned in favor of those who use it.

In my bachelor thesis I deal with the story of the city of Nitra and the development of mythical

history, which is associated with it, especially in terms of the historical development of Slovak

statehood during the 19th and 20th centuries and its continuation in the 21st century. In this work, I

focus on how various ideological movements and state ideologies have influenced the myth, which

in today's society is a key part not only of the identity of the city but also of the nation. Understanding

these contexts gives us the opportunity to take a critical look at the historical values of society and

their significance for today's society and thus we can better understand current processes in society.
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