Zápis o části bakalářské státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Lucia Šingliarová
Identifikační číslo studenta: 61832791

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
ID studia: 581346

Název práce: Historický vývoj a súčasné problémy mýtu o staroslávnej Nitre
Pracoviště práce: Katedra ruských a východoevropských studií (23-KRVS)
Jazyk práce: slovenština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Ondřej Klípa, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Tereza Juhászová

Datum obhajoby: 06.06.2022 Místo obhajoby: IMS FSV UK
Termín: 1. opravný termín

Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci, vysvětlila, co na nové
verzi práce vylepšila, a reagovala na otázky členů komise.

Výsledek obhajoby: výborně (B)

Předseda komise: doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: JUDr. Vladimír Handl, CSc. (přítomen) ............................

PhDr. Václav Šmidrkal, Ph.D. (přítomen) ............................
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